
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024 NÚMERO 2428 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS 

 
Portaria nº 040/2024, de 05 de 
Fevereiro de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede ao servidor, o Sr. Carlos 
Cesar Sousa da Costa, matricula nº007412-
1, exercendo a Função de Vigia, lotado (a) 
no (a) Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, de acordo 
com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, 
de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio,durante 03(três) 
meses a partir de 05/02/2024, referente 

ao período aquisitivo 2018/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 05 de 
fevereiro de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 011/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 013/2024 

ORIUNDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
001. Fornecedor: HILDERLAN DA SILVA 
PINHEIRO, CPF:121.104.104-43. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA 
OURO BRANCO PARA APRESENTAÇÃO 
AGENDADA PARA O DIA 10 DE FEVEREIRO 
DE 2024, A PARTIR DAS 23H00, NA PRAÇA 
DA CONCEIÇÃO, CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024 NÚMERO 2428 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:HILDERLAN DA SILVA 
PINHEIRO, CPF: 121.104.104-43. 
 
002. Fornecedor: MAYCON DOUGLAS 
FREITAS FERREIRA, CPF: 700.419.944-42. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA DE 
FREVO MANGUESART PARA APRESENTAÇÃO 
AGENDADDA PARA O DIA 11 DE FEVEREIRO 
DE 2024, , A PARTIR DAS 23H00, NA PRAÇA 
DA CONCEIÇÃO, CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:MAYCON DOUGLAS 
FREITAS FERREIRA, CPF: 700.419.944-42. 
 
003. Fornecedor: DAMIÃO FRANCISCO SENA 
DA CUNHA 01237167485, 
CNPJ:21.860.082/0001-14. 
Objeto:CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA 
TRADIÇÃO DO FOLIÃOPARA APRESENTAÇÃO 
NO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2024, A 
PARTIR DAS 18H00, COM SAÍDA DA PRAÇÃO 
DA CONCEIÇÃO E TRAJETO PELAS RUAS DA 
SEDE DE MACAU/RN, CORRELATO AOS 
FESTEJOS CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO 

DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor: DAMIÃO FRANCISCO SENA 
DA CUNHA 01237167485, CNPJ: 
21.860.082/0001-14 – DAMIÃO FRANCISCO 
SENA DA CUNHA – CPF: 012.371.674-85. 
 
004. Fornecedor: LEÃO XAVIER DA COSTA 
NETO, CNPJ: 30.488.474/0001-95. 
Objeto:CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA 
LEÃO NETO E BANDA MESTRE AVELINO 
PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 12 DE 
FEVEREIRO DE 2024, A PARTIR DAS 
23H00,NA PRAÇA DA CONCEIÇÃO, 
CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:LEÃO XAVIER DA COSTA 

NETO, CNPJ: 30.488.474/0001-95 – LEÃO 
XAVIER DA COSTA NETO – CPF: 
241.817.904-44. 
 
005. Fornecedor: RAIMUNDO SILVESTRE DA 
SILVA, CPF: 199.934.394-87. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA DE 
FREVO FENIX Z9 PARA APRESENTAÇÃO NO 
DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2024, A PARTIR 
DAS 23H00, NA PRAÇA DA CONCEIÇÃO, 
CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:RAIMUNDO SILVESTRE DA 
DA SILVA, CPF: 199.934.394-87. 
 
006. Fornecedor: GILMAR FERREIRA DA 
SILVA, CPF: 201.220.714-68. 
Objeto:CONTRATAÇÃO DA GRUPO MUSICAL 
GR SHOW PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 10 
DE FEVEREIRO DE 2024, A PARTIR DAS 
13H00, NA PRAIA DE CAMAPUM, 
CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 2.000,00 (Dois mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024 NÚMERO 2428 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:GILMAR FERREIRA DA 
SILVA, CPF: 201.220.714-68. 
 
007. Fornecedor: JAIR RODRIGO SILVA, 
CPF: 065.563.594-75. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA GRUPO 
MUSICAL JAIR DOCE PECADO PARA 
APRESENTAÇÃO NO DIA 11 DE FEVEREIRO 
DE 2024, A PARTIR DAS 13H00, NA PRAIA 
DE CAMAPUM CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 2.000,00 (Dois mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:JAIR RODRIGO SILVA, 
CPF: 065.563.594-75. 
 
008. Fornecedor: ELIANA BARBOSA DE 
SANTANA LIRA, CPF: 015.786.464-21. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA GRUPO 
MUSICAL ELIANA SHOW PARA 
APRESENTAÇÃO NO DIA 12 DE FEVEREIRO 
DE 2024, A PARTIR DAS 13H00, NA PRAIA 
DE CAMAPUM CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 2.000,00 (Dois mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal:art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:ELIANA BARBOSA DE 
SANTANA LIRA, CPF: 015.786.464-21. 
 
009. Fornecedor: FRANCISCO TACIO 
BEZERRA DO VALE, CPF: 066.522.954-23. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA GRUPO 
MUSICAL CHICO TACIO E OS CARCARÁ PARA 
APRESENTAÇÃO NO DIA 13 DE FEVEREIRO 
DE 2024, A PARTIR DAS 13H00, NA PRAIA 
DE CAMAPUM , CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 2.000,00 (Dois mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:FRANCISCO TACIO 
BEZERRA DO VALE, CPF: 066.522.954-23. 
 
Macau/RN, 05 de fevereiro de 2024. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2024 
ORIUNDO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 011/2024 - PROCESSO ADM Nº. 
013/2024 
ADVINDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 

CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: HILDERLAN DA SILVA 
PINHEIRO, CPF: 121.104.104-43. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA 
OURO BRANCO PARA APRESENTAÇÃO 
AGENDADA PARA O DIA 10 DE FEVEREIRO 
DE 2024, A PARTIR DAS 23H00, NA PRAÇA 
DA CONCEIÇÃO, CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor: HILDERLAN DA SILVA 
PINHEIRO, CPF: 121.104.104-43. 
Macau/RN, 05 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2024 
ORIUNDO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 011/2024 - PROCESSO ADM Nº. 
013/2024 
ADVINDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: MAYCON DOUGLAS FREITAS 
FERREIRA, CPF: 700.419.944-42. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA DE 
FREVO MANGUESART PARA APRESENTAÇÃO 
AGENDADDA PARA O DIA  11 DE FEVEREIRO 
DE 2024, , A PARTIR DAS 23H00, NA PRAÇA 
DA CONCEIÇÃO, CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024 NÚMERO 2428 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:MAYCON DOUGLAS 
FREITAS FERREIRA, CPF: 700.419.944-42. 
Macau/RN, 05 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2024 
ORIUNDO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 011/2024 - PROCESSO ADM Nº. 
013/2024 
ADVINDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: DAMIÃO FRANCISCO SENA DA 
CUNHA 01237167485, CNPJ: 
21.860.082/0001-14. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA 
TRADIÇÃO DO FOLIÃO PARA 
APRESENTAÇÃO NO DIA 12 DE FEVEREIRO 
DE 2024, A PARTIR DAS 18H00, COM SAÍDA 
DA PRAÇÃO DA CONCEIÇÃO E TRAJETO 
PELAS RUAS DA SEDE DE MACAU/RN, 
CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal:art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:DAMIÃO FRANCISCO SENA 

DA CUNHA 01237167485, CNPJ: 
21.860.082/0001-14 – DAMIÃO FRANCISCO 
SENA DA CUNHA – CPF: 012.371.674-85. 
Macau/RN, 05 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2024 
ORIUNDO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 011/2024 - PROCESSO ADM Nº. 
013/2024 
ADVINDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: LEÃO XAVIER DA COSTA NETO, 
CNPJ: 30.488.474/0001-95. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA 
LEÃO NETO E BANDA MESTRE AVELINO 
PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 12 DE 
FEVEREIRO DE 2024, A PARTIR DAS 23H00, 
NA PRAÇA DA CONCEIÇÃO, CORRELATO 
AOS FESTEJOS CARNAVALESCOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:LEÃO XAVIER DA COSTA 
NETO, CNPJ: 30.488.474/0001-95 – LEÃO 
XAVIER DA COSTA NETO – CPF: 
241.817.904-44. 
Macau/RN, 05 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2024 
ORIUNDO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 011/2024 - PROCESSO ADM Nº. 
013/2024 
ADVINDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: RAIMUNDO SILVESTRE DA 
SILVA, CPF: 199.934.394-87. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA DE 

FREVO FENIX Z9 PARA APRESENTAÇÃO NO 
DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2024, A PARTIR 
DAS 23H00, NA PRAÇA DA CONCEIÇÃO, 
CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 8.000,00 (Oito mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal:art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:RAIMUNDO SILVESTRE DA 
DA SILVA, CPF: 199.934.394-87. 
Macau/RN, 05 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2024 
ORIUNDO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 011/2024 - PROCESSO ADM Nº. 
013/2024 
ADVINDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: GILMAR FERREIRA DA SILVA, 
CPF: 201.220.714-68. 
Objeto:CONTRATAÇÃO DA GRUPO MUSICAL 
GR SHOW PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 10 
DE FEVEREIRO DE 2024, A PARTIR DAS 
13H00, NA PRAIA DE CAMAPUM, 
CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 2.000,00 (Dois mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2024 NÚMERO 2428 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:GILMAR FERREIRA DA 
SILVA, CPF: 201.220.714-68. 
Macau/RN, 05 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2024 
ORIUNDO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 011/2024 - PROCESSO ADM Nº. 
013/2024 
ADVINDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: JAIR RODRIGO SILVA, CPF: 
065.563.594-75. 
Objeto:CONTRATAÇÃO DA GRUPO MUSICAL 
JAIR DOCE PECADO PARA APRESENTAÇÃO 
NO DIA 11 DE FEVEREIRO DE 2024, A 
PARTIR DAS 13H00, NA PRAIA DE CAMAPUM 
CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 2.000,00 (Dois mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:JAIR RODRIGO SILVA, 
CPF: 065.563.594-75. 
Macau/RN, 05 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2024 
ORIUNDO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 011/2024 - PROCESSO ADM Nº. 
013/2024 

ADVINDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: ELIANA BARBOSA DE SANTANA 
LIRA, CPF: 015.786.464-21. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA GRUPO 
MUSICAL ELIANA SHOW PARA 
APRESENTAÇÃO NO DIA 12 DE FEVEREIRO 
DE 2024, A PARTIR DAS 13H00, NA PRAIA 
DE CAMAPUM CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 2.000,00 (Dois mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal:art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor:ELIANA BARBOSA DE 
SANTANA LIRA, CPF: 015.786.464-21. 
Macau/RN, 05 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2024 
ORIUNDO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 011/2024 - PROCESSO ADM Nº. 
013/2024 
ADVINDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: FRANCISCO TACIO BEZERRA 
DO VALE, CPF: 066.522.954-23. 
Objeto:CONTRATAÇÃO DA GRUPO MUSICAL 
CHICO TACIO E OS CARCARÁ PARA 
APRESENTAÇÃO NO DIA 13 DE FEVEREIRO 
DE 2024, A PARTIR DAS 13H00, NA PRAIA 
DE CAMAPUM , CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 2.000,00 (Dois mil  reais). 
Vigência: 05 de fevereiro de 2024 a 13 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal:art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 

Dotação Orçametária: 
UNIDADE: 02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
AÇÃO: 2161 – IMPLANTAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 
FESTIVAIS E RELIGIOSAS 
FUNÇÃO: 13 – CULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL 
PROGRAMA: 0018 – MAIS CULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
FONTE: 1500.0000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor: FRANCISCO TACIO 
BEZERRA DO VALE, CPF: 066.522.954-23. 
Macau/RN, 05 de fevereiro de 2024. 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


	PORTARIAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS

